

证券代码:002490

证券简称:山东墨龙

公告编号:2014-023

山东墨龙石油机械股份有限公司

【2014】第三季度报告

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人张思东、主管会计工作负责人杨吉及会计机构负责人(会计主管人员)丁志水声明：保证季度报告中财务数据的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据
☒ 是 ☐ 否

是 √ 否	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产(元)	5,931,212,496.04	5,793,466,052.68	2.38%
归属于上市公司股东的净资产(元)	2,684,066,040.26	2,674,103,955.73	0.37%
	本报告期末 年初至报告期末	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	609,253,851.80	13.30%	1,946,166,844.90 16.04%
归属于上市公司股东的净利润(元)	836,815.55	116.52%	10,074,624.78 -75.15%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	712,631.33	114.11%	6,825,688.75 -77.90%
经营活动产生的现金流量净额(元)	--	--	347,206,147.82 181.82%
基本每股收益(元/股)	0	100.00%	0.01 -80.00%
稀释每股收益(元/股)	0	100.00%	0.01 -80.00%
加权平均净资产收益率	0.04%	0.23%	0.38% -1.00%

非经常性损益项目金额
☒ 适用 ☐ 不适用

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	128,198.24	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	138,967.67	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	579,056.50	
减:所得税影响额	54,322.65	
少数股东权益影响额(税后)	17,963.73	
合计	3,248,936.03	---

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。
☐ 适用 ☒ 不适用

二、报告期末不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

三、报告期末普通股股东总数及前十名普通股股东持股情况表

项目	2014年9月30日 (未经审计)	2013年9月30日 (未经审计)	变动幅度(%)	差异原因
营业税金及附加	11,768,466.27	1,732,110.34	579.43%	(1)
销售费用	138,847,773.17	45,814,491.99	203.07%	(2)
管理费用	38,244,177.48	22,917,849.56	66.88%	(3)
资产减值损失	-6,893,188.01	-1,570,211.51	-339.00%	(4)
投资收益	2,626,496.16	1,828,888.22	41.75%	(5)
营业外收入	4,443,232.10	12,195,282.87	-63.57%	(6)
所得税	3,107,794.03	7,122,003.25	-56.36%	(7)

(1) 营业税金及附加较上年同期增加579.43%，主要系公司本期实现销售增加所致。
(2) 销售费用较上年同期增加203.07%，主要系公司海外市场收入增加，运输费、服务费、中介费等费用增加所致。
(3) 管理费用较上年同期增加66.88%，主要系本期借款增加，公司财务利息及汇总损失增加所致。
(4) 资产减值损失较上年同期减少339.00%，主要系公司计提存货跌价准备的存货销售所致。
(5) 投资收益较上年同期增加41.75%，主要系公司所投资的联营企业利润高于去年同期所致。
(6) 营业外收入较去年同期减少63.57%，主要系公司所投资的政府补助较去年减少所致。
(7) 所得税较上年同期减少56.36%，主要系公司本期利润总额减少所致。

(三) 报告期末公司现金流量情况

项目	2014年9月30日 (未经审计)	2013年9月30日 (未经审计)	变动幅度(%)	差异原因
经营活动产生的现金流量净额	347,206,147.82	-424,335,569.23	181.82%	(1)
投资活动产生的现金流量净额	-281,054,257.17	-488,249,050.13	42.44%	(2)
筹资活动产生的现金流量净额	-14,472,958.45	813,427,179.87	-100.78%	(3)

(1) 经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加181.82%，主要系本期公司经营活动现金支出减少及受限承兑保证金减少所致。
(2) 投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加42.44%，主要系公司本期购建固定资产、无形资产等较去年同期收入减少所致。
(3) 筹资活动产生的现金流量净额较去年同期减少101.78%，主要系公司去年同期发行公司债券所致。
二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明
☐ 适用 ☒ 不适用
三、公司或持股5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项
☐ 适用 ☒ 不适用
四、对2014年度经营业绩的预计
2014年度预计的经营业绩情况：与上年同期相比扭亏为盈与上年同期相比扭亏为盈
2014年度净利润与上年同期相比扭亏为盈
2014年度归属于上市公司股东的净利润(万元)
1,000 至 1,500
2013年度归属于上市公司股东的净利润(万元)
-17,572.22
业绩变动的原因说明
受经济形势影响,国内外市场需求依然低迷,市场无序竞争加剧,产品售价持续下降,导致公司净利润下降。因2013年公司部分资产计提减值准备导致出现亏损,因此2014年业绩与去年同期相比扭亏为盈。

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人张思东、主管会计工作负责人张强及会计机构负责人(会计主管人员)张强花声明：保证季度报告中财务数据的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据
☒ 是 ☐ 否

□ 是 √ 否				
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产(元)	1,376,896,214.11	1,403,725,997.47	-1.91%	
归属于上市公司股东的净资产(元)	648,003,073.69	744,005,045.57	-12.85%	
	本报告期	年初至本报告期末	年初至本报告期末比上年同期增减	
营业收入(元)	113,688,131.31	-26.42%	343,556,694.83	-32.47%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-48,169,502.06	-136.02%	-95,601,980.88	-102.28%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-62,877,652.76	-202.86%	-111,752,143.55	-124.59%
经营活动产生的现金流量净额(元)	--	--	-67,822,067.03	28.54%
基本每股收益(元/股)	-0.18	-125.00%	-0.35	-94.44%
稀释每股收益(元/股)	-0.18	-125.00%	-0.35	-94.44%
加权平均净资产收益率	-7.16%	-4.77%	-13.73%	-8.19%

非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

单位:元

非经常性损益项目金额
☒ 适用 ☐ 不适用

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	9,597.47	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	3,076,531.28	
债务重组损益	-59,468.70	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-491,203.55	
处置子公司股权收益	13,866,259.30	
减:所得税影响额	117,390.09	
少数股东权益影响额(税后)	175,163.04	
合计	16,150,162.67	---

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。
☐ 适用 ☒ 不适用

一、报告期末不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末普通股股东总数及前十名普通股股东持股情况表

项目	2014年9月30日 (未经审计)	2013年9月30日 (未经审计)	变动幅度(%)	差异原因
营业税金及附加	11,768,466.27	1,732,110.34	579.43%	(1)
销售费用	138,847,773.17	45,814,491.99	203.07%	(2)
管理费用	38,244,177.48	22,917,849.56	66.88%	(3)
资产减值损失	-6,893,188.01	-1,570,211.51	-339.00%	(4)
投资收益	2,626,496.16	1,828,888.22	41.75%	(5)
营业外收入	4,443,232.10	12,195,282.87	-63.57%	(6)
所得税	3,107,794.03	7,122,003.25	-56.36%	(7)

(1) 营业税金及附加较上年同期增加579.43%，主要系公司本期实现销售增加所致。
(2) 销售费用较上年同期增加203.07%，主要系公司海外市场收入增加，运输费、服务费、中介费等费用增加所致。
(3) 管理费用较上年同期增加66.88%，主要系本期借款增加，公司财务利息及汇总损失增加所致。
(4) 资产减值损失较上年同期减少339.00%，主要系公司计提存货跌价准备的存货销售所致。
(5) 投资收益较上年同期增加41.75%，主要系公司所投资的联营企业利润高于去年同期所致。
(6) 营业外收入较去年同期减少63.57%，主要系公司所投资的政府补助较去年减少所致。
(7) 所得税较上年同期减少56.36%，主要系公司本期利润总额减少所致。

(三) 报告期末公司现金流量情况

项目	2014年9月30日 (未经审计)	2013年9月30日 (未经审计)	变动幅度(%)	差异原因
经营活动产生的现金流量净额	347,206,147.82	-424,335,569.23	181.82%	(1)
投资活动产生的现金流量净额	-281,054,257.17	-488,249,050.13	42.44%	(2)
筹资活动产生的现金流量净额	-14,472,958.45	813,427,179.87	-100.78%	(3)

(1) 经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加181.82%，主要系本期公司经营活动现金支出减少及受限承兑保证金减少所致。
(2) 投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加42.44%，主要系公司本期购建固定资产、无形资产等较去年同期收入减少所致。
(3) 筹资活动产生的现金流量净额较去年同期减少101.78%，主要系公司去年同期发行公司债券所致。
二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明
☐ 适用 ☒ 不适用
三、公司或持股5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项
☐ 适用 ☒ 不适用
四、对2014年度经营业绩的预计
2014年度预计的经营业绩情况：与上年同期相比扭亏为盈与上年同期相比扭亏为盈
2014年度净利润与上年同期相比扭亏为盈
2014年度归属于上市公司股东的净利润(万元)
1,000 至 1,500
2013年度归属于上市公司股东的净利润(万元)
-17,572.22
业绩变动的原因说明
受经济形势影响,国内外市场需求依然低迷,市场无序竞争加剧,产品售价持续下降,导致公司净利润下降。因2013年公司部分资产计提减值准备导致出现亏损,因此2014年业绩与去年同期相比扭亏为盈。

证券代码:002417

证券简称:三元达

公告编号:2014-040

福建三元达通讯股份有限公司

【2014】第三季度报告

□ 是 ☒ 否

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

二、报告期末普通股股东总数及前十名优先股股东持股情况表

□ 适用 ☒ 不适用

第三节 重要事项

一、报告期内主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

☐ 适用 ☒ 不适用

一、资产负债表项目大幅变动情况及原因说明

1.应收账款本报告期末比上年度期末减少62.00%，主要系本期应收票据到期承兑所致。

2.应收利息本报告期末比上年度期末减少100%，主要系本期定期存款利息收回所致。

3.其他应收款本报告期末比上年度期末增加41.12%，主要系本期投标保证金及其他应收项目增加所致。

4.其他流动资产本报告期末比上年度期末增加107.72%，主要系本期尚未抵扣的进项税增加所致。

5.固定资产本报告期末比上年度期末减少60.69%，主要系本期出售全资子公司西安三元达通讯技术研

发有限公司,对资产不予转入合并范围所致。

6.无形资产本报告期末比上年度期末减少31.86%，主要系本期无形资产摊销所致。

7.开发支出本报告期末比上年度期末增加56.99%，主要系本期开发阶段研发项目投入增加所致。

8.预付账款本报告期末比上年度期末减少35.70%，主要系本期长期预付摊销费用摊销所致。

9.应付职工薪酬本报告期末比上年度期末减少76.71%，主要系本期2013年年终奖发放完毕及辞退福利

发放所致。

10.应交税费本报告期末比上年度期末减少38.16%，主要系本期营业收入减少所致。

11.其他流动负债本报告期末比上年度期末增加79.62%，主要系本期递延收益增加所致。

12.未分配利润本报告期末比上年度期末减少247.76%，主要系本期净利润减少所致。

二、经营收入及费用项目大幅变动情况及原因说明

1.营业收入年初至报告期末比上年同期减少32.47%，主要系公司受市场环境的影响，业绩减少所致。

2.营业税金及附加年初至报告期末比上年同期增加25.57%，主要系本期营业收入减少，营业税及附加

减少所致。

3.资产减值损失年初至报告期末比上年同期增加66.85%，主要系本期计提坏账准备金额增加所致。

4.投资收益年初至报告期末比上年同期增加13.86%，259,203.97，主要系本期出售全资子公司产生投资收益

所致。

5.营业外收入年初至报告期末比上年同期减少43.02%，主要系本期捐赠收入减少所致。

6.利润总额年初至报告期末比上年同期减少91.03%，主要系本期营业利润减少所致。

三、现金流量表项目大幅变动情况及原因说明

1.投资活动产生的现金流量净额年初至报告期末比上年同期增加228.19%，主要系本期出售全资子公司

西安三元达通讯技术研发有限公司收到现金所致。

2.筹资活动产生的现金流量净额年初至报告期末比上年同期减少62.06%，主要系本期偿还到期银行借款

增加所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

☐ 适用 ☒ 不适用

1、2012年8月20日，重庆玖嘉实业有限公司（简称玖嘉公司）以本公司为被告，向重庆市第五中级人民

法院提起诉讼，要求玖嘉公司返还购买本合同而收取的货款2,312,200.00元、支付违约金6,824,365.31元（包括

直接损失），本公司依法提起反诉答辩，于2012年10月10日向重庆市法院提起反诉，要求撤销公司因本公司立即支

付货款7,287,860.00元、支付违约金3,000,000.00元。2013年6月8日，重庆市第五中级人民法院作出一审判决

【（2012）渝五中法民初字第00615号民事判决书】，判决的主要内容：（一）撤销公司在判决生效之日超十日

内向本公司支付货款7,287,860.00元及资金占用损失（以7,287,860.00元为基数，从2010年4月27日起，按

人民银行同期贷款利率上浮30%计算至付清时止）；（二）驳回原告的其他诉讼请求。一审判决后，原告不服，

于2013年7月23日向重庆市高级人民法院提起了上诉。重庆市高级人民法院受理后，于2013年10月22日开

庭审理。2014年7月17日，重庆市高级人民法院作出二审判决【（2013）渝高法民初字第000254号民事判决书

】，该判决对一审判决做了相应的变更，其主要内容为：（一）撤销公司在判决生效之日起十日内向本公司支

付货款7,287,860.00元及资金占用损失（从2010年5月6日起截至2013年5月6日止）；（二）驳回原告其他

诉讼请求。2013年5月7日起截至2013,890,000.00元为基数，按人民银行同期贷款利率上浮30%计算；（三）二

审案件受理费2,494.00元由被告公司负担。一审判决案件受理费46,247.00元，原告公司负担36,997.60元，公

司将克服困难，积极执行法院判决履行相关判决义务。该诉讼案件已于2013年12月计提坏账准备。然

而，二审判决已生效超过10个月，被告公司仍未履行二审判决的生效义务。我们已向重庆市第五中级人民

法院申请强制执行，截止本报告披露日，尚未接到重庆市第五中级人民法院的强制执行执行结果。

2、2013年11月6日，本公司之控股子公司福建三元达软件有限公司（简称软件公司）就就南天数据资讯

服务有限公司、云南南天电子信息产业股份有限公司买卖合同纠纷向福州市鼓楼区人民法院提起诉讼，要求

福建南天数据资讯服务有限公司支付拖欠货款4,885,304.00元、支付逾期付款利息126,134.69元。被告

福建南天数据资讯服务有限公司在答辩期内提出管辖权异议，2013年12月12日，软件公司就被管辖权异议

作出答辩，2013年12月13日，福州市鼓楼区人民法院作出（2013）鼓民初字第4831号民事裁定书，裁定被告

对本案管辖权提出异议，软件公司不服向福州市中级人民法院提出上诉，2014年3月19日，福州市中级人

民法院作出（2014）榕民初字第047号民事裁定书，裁定撤销该院由福州市鼓楼区人民法院管辖。该案于2014

年7月20日开庭审理，庭审要求各方为代理律师明确法律义务，且被告云南南天对法院送达程序提出异议，主张未

收到法院送达的民事起诉状副本，未就本案管辖权提出异议，要求法院送达送达，经审查后法院宣布休庭，改日再

审。之后，云南南天提出管辖权异议申请，2014年9月23日鼓楼区人民法院作出福建省福州市鼓楼区人民法院

（2013）鼓民初字第4831-1号民事裁定书，裁定本案移送云南省昆明市五华区人民法院管辖，软件公司不服提

出上诉。截止本报告披露日，尚未接到福州市中级人民法院的强制执行执行结果。

3、2013年11月6日，招商银行（深圳）银行股份有限公司（简称“招行”）在东莞市第一人民法院对东莞市星火

通讯技术有限公司（简称“被告一”）、林斌（被告二）及武汉亿信通信技术有限责任公司（被告

四）等四被告提起诉讼，要求法院判令被告一以被告一为被告应偿还借款40017491.49元为限向原告履行

付款责任。本公司依法提起反诉答辩，东莞市法院已于2014年1月13日开庭审理此案。2014年7月10日，

东莞市第一中级人民法院作出一审判决【（2013）东一法民初字第5688号民事判决书】，判决的主要内容：原告

对被告三应付给被告一的一张账户1040700051（该账户已被告三汇至本院诉讼保证金账户）享有优先受偿权。”

现该案中本公司所涉及的应付款已全部支付完毕，该判决书的相关义务已全面履行完毕。

证券代码:002097

证券简称:山河智能

公告编号:2014-045

山河智能装备股份有限公司

【2014】第三季度报告

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人周南华、主管会计工作负责人和理及会计机构负责人(会计主管人员)贺楚萍声明：保证季

度报告中财务数据的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标
公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据
☒ 是 ☐ 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产(元)	6,651,823,983.85	5,629,936,853.46	18.15%	
归属于上市公司股东的净资产(元)	2,419,836,076.54	1,681,918,760.04	43.87%	
本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至本报告期末	年初至本报告期末比上年同期增减	
营业收入(元)	331,919,200.61	-26.03%	1,389,905,714.06	-16.18%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-2,632,354.07	-528.53%	11,456,473.96	-78.12%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-46,623,334.17	-77.32%	-43,990,643.88	-350.99%
经营活动产生的现金流量净额(元)	--	--	190,119,804.96	19.73%
基本每股收益(元/股)	-0.0052	-446.67%	0.0239	-79.64%
稀释每股收益(元/股)	-0.0052	-446.67%	0.0239	-79.64%
加权平均净资产收益率	-0.11%	下降0.15个百分点	0.67%	下降2.43个百分点

非经常性损益项目金额
☒ 适用 ☐ 不适用

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	3,335,960.41	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助)	58,830,733.09	收到工业发展资金等政府补贴
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	5,031,233.45	
减:所得税影响额	11,302,846.68	
少数股东权益影响额(税后)	447,062.43	
合计	55,447,117.84	--